MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e doze, às treze horas e trinta minutos 1

nas dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, sob a 2

presidência do Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias, em atendimento à 3

Convocação n 01/2012 reuniu-se o Conselho. Presentes os Conselheiros: Prof. Cláudio 4

Alves de Vasconcelos - Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Profª. Celia 5

Regina Delácio Fernandes – Pró-reitora de Extensão e Cultura; Profª Giselle Cristina 6

Martins Real – Pró-reitora de Ensino de Graduação; Profª. Silvana de Abreu – Pró-reitora de 7

Administração e Planejamento; Profª Veronica Aparecida Pereira, Prof. Douglas Policarpo, 8

Prof. Eduardo Manfredini Ferreira, Prof. Paulino Barroso Medina Junior, Profª. 9

Cristiane Mallmann Huppes - representantes da Câmara de Ensino de Graduação; Prof. 10

Eriton Rodrigo Botero e profª. Silvia Regina Gomes Miho - representantes da Câmara de 11

Extensão; Profª Lisandra Pereira Lamoso e Prof. Marcelo Fossa da Paz – representante 12

docente; T.A. Verônica de Lourdes Pieto Oliveira, T.A. Marcos Antonio Dias Ribeiro e 13

T.A. Cristiano Rodrigues Fernandes– representantes técnico-administrativos; Prof. 14

Fernando Miranda de Vargas Junior, Profª. Erlaine Binotto e Profª. Silvana de Paula 15

Quintão Scalon – representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa. O 16

Presidente declarou aberta a reunião passando ao primeiro assunto da pauta.  1 – Alteração no 17

Calendário Acadêmico da Graduação. Em apreciação. Parecer nº. 49/2012 da Câmara de 18

Ensino de Graduação, alterando o calendário acadêmico, conforme segue: Outubro – dia 20 – 19

término do 1º semestre letivo de 2012; Novembro – dia 05 – início do segundo semestre letivo 20

de 2012; Janeiro/2013 – dia 28 – reinício das aulas do segundo semestre letivo de 2012; 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Abril/2013 – dia 16 – término do 2º semestre letivo de 2012; Maio/2013 – 17/4 a 5/05 – 22

recesso acadêmico; dia 06 – inicio do ano letivo de 2013. Não havendo mais alterações o 23

presidente colocou em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 100/2012/CEPEC; 2- 24

Alteração no Calendário Acadêmico da Pós-Graduação: Em apreciação o parecer nº. 377 25

da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa, conforme segue: Setembro/2012 – onde 26

consta: 5 – Publicação dos Editais para o Processo Seletivo 2013. Passe a constar: A partir do 27

dia 11- Publicação dos Editais para o Processo Seletivo 2013; Outubro/2012 onde consta: 1º a 28

31 – Período das inscrições para o Processo Seletivo 201; Passe a constar: 1º – Início do 29

período das inscrições para o Processo Seletivo 2013 (até 9/11); Novembro/2012 inserir: 9 – 30

Final do período das inscrições para o Processo Seletivo 2013; Fevereiro/2013 onde consta: 1º 31

a 28 – Período de matrícula para alunos da Pós-graduação, ficando a cargo de cada programa 32

estabelecer as datas limites para matrículas de alunos regulares, ingressos e especiais. Passe a 33

constar: 1º – Início do período de matrícula para alunos da Pós-graduação, ficando a cargo de 34

cada programa estabelecer as datas limites para matrículas de alunos regulares, ingressos e 35

especiais; Março/2013 onde consta: 4 – Início das aulas do Primeiro Semestre 2013; 1º a 28 - 36

Período para solicitação de aproveitamento de disciplinas. Passe a constar: A partir do dia 4 - 37

Início das aulas do Primeiro Semestre 2013, A partir do dia 1º - Solicitação de aproveitamento 38

de disciplinas. Não havendo mais alterações o presidente colocou em votação. Aprovado 39

conforme Resolução nº. 101/2012/CEPEC; Não havendo nada mais a tratar o presidente 40

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas. E para constar, eu, Tania 41

Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será 42

assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 18 de setembro de 2012.  43

Tania Jucilene Vieira Vilela____________________________________________________ 44

Prof. Damião Duque de Farias ___________________________________________________ 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 46

Profª. Célia Regina Delácio Fernandes_____________________________________________ 47

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 48

Profª. Giselle Cristina Martins Real______________________________________________ 49

Prof. Douglas Policarpo_________________________________________________________ 50

Prof. Eduardo Manfredini Ferreira________________________________________________ 51

Profª. Cristiane Mallmann Huppes________________________________________________ 52

Prof. Eriton Rodrigo Botero_____________________________________________________ 53

Profª. Lisandra Pereira Lamoso___________________________________________________ 54

Prof. Marcelo Fossa da Paz______________________________________________________ 55

Prof. Paulino Barroso Medina Junior______________________________________________ 56

Profª. Silvia Regina Gomes Miho________________________________________________ 57

Prof. Fernando Miranda de Vargas Junior_________________________________________ 58

Profª. Erlaine Binotto_________________________________________________________ 59

Profª. Silvana de Paula Quintão Scalon____________________________________________ 60

Profª. Veronica Aparecida Pereira________________________________________________ 61

Verônica de Lourdes Pieto de Oliveira_____________________________________________ 62

Marcos Antonio Dias Ribeiro____________________________________________________ 63

Cristiano Rodrigues Fernandes___________________________________________________ 64